
Муниципальное бюджетное учреждение 

«Централизованная библиотечная система» 

 

 

Мегионская нефть. История и Люди 

 

библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мегион 2023 

 



ББК 91.9:63 

М 41 

 

Составители: 

Елена Александровна Хамидуллина 

Гульнур Альтафовна Султанбекова 

 

 

 

М 41 

Мегионская нефть. История и Люди: библиографический указатель / МБУ «ЦБС»; 
составители: Е. А. Хамидуллина, Г. А. Султанбекова. – Мегион, 2023. – 28 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная 
система» 

 



От составителя 

Библиографический указатель «Мегионская нефть. История и Люди» включает 
подборку статей из периодических изданий об исторических событиях – открытия 
и добычи мегионской нефти. О трудовых подвигах и буднях людей разных 
профессий, которые вершили историю нефтяного края. 

Материал библиографический указателя расположен по разделам: история 
мегионской нефти, первооткрыватели и первопроходцы, геологи и нефтяники: 
неразрывная связь поколений. Внутри рубрик в первом разделе 
библиографические записи расположены по дате выхода статьи, во втором и 
третьем разделе библиографические записи расположены в алфавитном порядке 
фамилий. Указатель адресован всем, кто интересуется историей своей малой 
родины. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Предисловие 

Первая в Среднем Приобье нефть была получена на Мегионском месторождении 
в марте 1961 года. Но мало кому известно, что Мегионское месторождение было 
открыто во многом благодаря цепи случайностей на пути к большой нефти. Путь 
этот длился десятилетия и был очень непрост. 

…Всё началось ещё в 1932 году, когда академик Иван Михайлович Губкин 
выдвинул идею о необходимости поисков нефти в Западной Сибири и дал 
геологическое обоснование проведению на восточных склонах Урала разведочных 
работ, включая геофизические исследования. Теория Губкина основывалась на 
предположении, что в Западной Сибири расположена глубокая депрессия 
(впадина), в которой в геологическом прошлом накапливались благоприятные для 
образования нефти и газа осадки и, по всей вероятности, могут быть найдены 
промышленные залежи. 

Спустя два года, в 1934 году, смелые выводы учёного подтвердил молодой 
инженер-геолог Виктор Григорьевич Васильев, обнаруживший на реке Большой 
Юган маслянистую жидкость, которая появлялась на поверхности воды, образуя 
плёнку, характерную для нефти. 

Развернувшиеся в 1939 году разведочные работы в Зауралье притормозила война. 
А в послевоенные годы, когда страна особенно нуждалась в топливе, работы было 
решено возобновить. Где и как искать нефть и газ, никто не знал. В январе 1948 
года была создана Тюменская нефтеразведочная экспедиция, которая вела работы 
в южных районах Тюменской области. Нефти там не нашли. Зато многие 
специалисты прошли здесь основательную трудовую и профессиональную школу. 

В 1950 году группа учёных под руководством Николая Никитовича Ростовцева 
выдвинула смелый план – пробурить на территории Западной Сибири 26 опорных 
скважин. Опорные скважины – это своеобразные исследовательские лаборатории, 
которые закладываются на новых, неизученных площадях. Проходя земную толщу, 
вплоть до кристаллического фундамента, они позволяют изучить весь комплекс 
полезных ископаемых, все тонкости строения пород. Но рекомендации учёных 
были расплывчатыми, неконкретными. Предложенный план носил чисто 
познавательный, научный характер. Пробуренные по нему Уватская, Ханты-
Мансийская, Леушинская, Ларьякская и Покурская опорные скважины, заданные 
без предварительных геофизических исследований, дали лишь общее 
представление о геологическом разрезе и породах, слагающих Западно-
Сибирскую низменность. А Берёзовская скважина открыла газ почти случайно. 
Произошло это благодаря тому, что начальник Берёзовской буровой партии 
Александр Григорьевич Быстрицкий самовольно, из хозяйственных соображений, 



перенёс точку под опорную скважину ближе к реке, на западную окраину посёлка 
Берёзова. Это стоило Быстрицкому снятия с должности, а тюменским геологам – 
открытия месторождения природного газа. (Как показала разведка, точка, 
намеченная ранее, оказалась за пределами газоносной площади). 

Берёзовский газовый фонтан, случайно ударивший в марте 1953 года, стал 
предвестником нефтяных фонтанов в Среднем Приобье. Если бы заложенная в то 
время Покурская опорная скважина «задавалась по данным геофизики, она бы, 
безусловно, открыла нефть», говорил позже «главный геолог Тюмени» Юрий 
Георгиевич Эрвье, начальник Тюменского геологического управления. И было бы 
это за семь лет до открытия её в Мегионе... 

В. М. Калин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

            История мегионской нефти 

1. Семенов, Н. В добрый путь! : [очерк] / В. Семенов // Тюменская правда. – 
1964. – 7 июня. 
 

2. Сторожев, В. Три победы Мегиона : [очерк] / В. Сторожев // Тюменская 
правда. – 1965. – 29 июля. 
 

3. Быков, Н. Мегиония : [очерк] / Н. Быков // Огонек. – 1965. – № 32. 
 

4. Александров, В. Будем идти вперед : [информационный репортаж] / В. 
Александров, Т. Симонова // Ленинское знамя. – 1966. – 1 янв. 
 

5. Моргунов, Ю. Нефтяникам Мегиона : [стихи] / Ю. Моргунов // Тюменский 
комсомолец. – 1969. – 5 окт. 
 

6. По Мегиону шаг равняй! : [репортаж] // Тюменская правда. – 1970. – 4 февр. 
 

7. З5 лет мегионской нефти // Мегионнефтегаз-Вести. – 1996. – 26 апр. – С. 2. – 
В материале задействованы отрывки из книги В.И. Сподиной «Мегион. 
Люди и судьбы». 
 

8. Балесная, Е. Нефть… и любовь / Е. Балесная // Мегионнефтегаз-Вести. – 
1999. – 20 авг. (№ 25). – С. 3. : фот. 
 

9. Мы жили романтикой и верой в будущее : [о лаборанте-коллекторе Ф. Ф. 
Исламгуловой] // Мегионнефтегаз-Вести. – 1999. – 27 авг. (№ 26). – С. 2. : 
фот. 
 

10. Успех вершили время и люди // Мегионские новости. – 2000. – 25 февр. – С. 
1. 
 

11. Алешина, Т. Исток / Т. Алешина ; фот. И. Алехиной // Мегионские новости. – 
2000. – 25 февр. – С. 2. : фот. 
 

12. Кошиль, Л. Первая нефть : [очерк] / Л. Кошиль // Мегионнефтегаз-Вести. – 
2000. – № 28. – С. 3. 
 



13. Салмин, В. С. С упорством в достижении цели : [очерк] / В. С. Салмин // 
Мегионские новости. – 2001. – 20 июля. – С. 4. 
 

14. Шлябин, Д. Запах нефти : [очерк] / Д. Шлябин // Мегионские новости. – 
2001. – 31 авг. – С. 4. 
 

15. Калганов, В. Нефтью зовётся пот их рабочий / В. Калганов // Мегионские 
новости. – 2002. – 15 янв. – С. 3. : фот. 
 

16. Козлов, В. Приобье начинается с Баграса : из «Обзорного очерка истории 
нефтеразведочных работ в Нижневартовском районе» / В. Козлов // 
Мегионские новости. – 2003. – 5 авг. – С. 3. : фот. 
 

17. Майорова, О. Люди земли Тюменской. «Ты помнишь, товарищ, как все 
начиналось?» // Тюменские известия. – 2003. – 6 сент. (№ 178). 
 

18. Федорова, В. Дорога большой нефти: к 45-летию открытия Аганского 
месторождения / В. Федорова // Мегионнефтегаз-Вести. – 2010. – № 10. – С. 
1-2. : фот. 
 

19. Егорова, М. Баграс: точка отсчёта новой эпохи / М. Егорова ; фото В. 
Пресняка // Мегионнефтегаз-Вести. – 2012. – 2 марта (№ 7). – С. 3. : фот. 
 

20. Глухих, А. Первая нефть /А. Глухих // Новости Югры. – 2012. –25 окт.  (№ 
118). 
 

21. Ильина, Е. Вся надежда на Мегион! / Е. Ильина // Мегионнефтегаз-Вести. – 
2013. – № 9. – С. 2. : фот. 
 

22. Егорова, М. У истоков сибирской нефти : [очерк] / М. Егорова // 
Мегионнефтегаз-Вести. – 2013. – № 41. – С. 2. : фот. 
 

23. Бойко, И. Геология: мегионская параллель / Ирина Бойко ; фото Сергея 
Липкина // Мегионнефтегаз-Вести. – 2017. – 31 марта (№ 10). – С. 2-3. : фот. 
 

24. Это нашей истории строки // Агора. – 2020. – 31 авг. (№ 8). – С. 7 : фот. 
 

25. Маслова, О. Мегион: стратегия риска // Новости Югры. – 2021. –18 марта (№ 
28). – С. 21 : фот. 



 
26. Бойко, И. Мегионская нефть. Истоки / И. Бойко // Мегионские новости. – 

2023. – 17 марта (№ 19). – С. 1 : фот. цв. 
 

27. Мегионскому Управлению Буровых Работ – 60 лет // Мегионские новости. – 
2023. – 3 марта (№ 15). – С. 4. 
 

 Первооткрыватели и первопроходцы 

28. Сергеев, В. Мегионские первооткрыватели : [очерк] / В. Сергеев // 
Тюменский геолог. – 1968. – 6 апр. 
О первопроходцах мегионской нефти. 
 

29. Калганов, В. Нефтью зовется пот их рабочий : [очерк] / В. Калганов // 
Мегионские новости. – 2002. – 15 янв. – С. 3. : фот. 
О первопроходцах мегионской нефти. 
 

30. Самарина, Л. Память — категория духовная... / Л. Самарина // Тюменские 
известия. – 2010. – 9 июля (№ 117). 
К 80-летию первооткрывателя Самотлорского нефтяного 
месторождения Владимира Алексеевича Абазарова. 
 

31. Неспокойных влечёт неведомое // Мегионские новости. – 2019. – 9 авг. № 
60). – С. 6. : фот. 
О герое-первопроходце мегионской нефти В. А. Абазарове. 
 

32. Бойко, И. Миг между прошлым и будущим – именно он называется жизнь! / 
Ирина Бойко // Мегионнефтегаз-Вести. – 2016. – 26 авг. (№ 26). – С. 4-5. : 
фот. 
О Георгии Самуиловиче Арнопольском. 
 

33. Купальцева, Н. Из плеяды первопроходцев / Нина Купальцева // 
Мегионские новости. – 2019. – № 9 (8 февр.). – С. 5 : фот. цв. 
О почетном работнике «Славнефть – Мегионнефтегаз» Григории 
Даниловиче Ачкасове. 
 

34. Купальцева, Н. Каждое открытие месторождение – это событие / Нина 
Купальцева // Мегионские новости. – 2020. – 3 апр. (№25). – С. 5. : фот. цв. 



Об Антониде Михайловне Белоглазовой, геологе, которая принимала 
участие открытии более трехсот месторождений. 
 

35. Васечко, Г.Р. Запах нефти / Г.Р. Васечко ; записала А. Сергеева // Новости 
Югры. – 2003. – 1 июля (№ 71). 
Воспоминания бурового мастера Григория Романовича Васечко. 
 

36. Высочинский Иван Яковлевич // Мегионские новости. – 2020. – №13  (21 
фев.). –  С. 3 : фот.   
Об Иване Яковлевиче Высочинском, ветеране труда, участнике Великой 
Отечественной войны. 
 

37. Храпова, Е. Геологи повернули историю Югры вспять / Елена Храпова // 
Мегионские новости. – 2016. – 9 дек. – С. 4. : фот. 
Воспоминания Николая Васильевича Ганичева. 
 

38. Егорова, М. Гордость земли сибирской : с открытия Мегионского 
месторождения началась новая история Югры / Марина Егорова ; фото 
Владимир Пресняк // Мегионнефтегаз-Вести. – 2014. – 21 марта (№ 9). – С. 
2. : фот. 
Воспоминания почетного нефтяника, ветерана отрасли, Дмитрия 
Ивановича Догадова. 
 

39. Ососова, И. Дом открытых сердец, или как я стал геологом / Инна Ососова 
// Мегионские новости. – 2017. – 10 февр. – С. 4. : фот. 
Воспоминания Владимира Аркадьевича Дождева. 
 

40. Балесная, Е. 34 года – половину своей жизни отдал Ильяс Кашапов 
«Мегионнефтегазу» / Е. Балесная // Мегионнефтегаз-Вести. – 1999. – 16 
июля (№ 20). – С. 3. : фот. 
Об операторе «Мегионнефтегаза» Ильясе Фараховиче Кашапове. 
 

41. Храпова, Елена. Воспоминания Виктора Козлова / Е. Храпова // Мегионские 
новости. – 2017. – 16 июнь (№ 46). – С. 6 : фот. цв. 
О ветеране, геологе-первопроходце и писателе Викторе Николаевиче 
Козлове. 
 

42. Купальцева, Н. Геофизик по профессии, лирик в душе / Нина Купальцева // 
Мегионские новости. – 2020. – 27 нояб. (№ 91). – С. 5. : фот. 



О Галине Александровне Котёлкиной. 
 

43. Мухаметова, А. Здесь наши корни / А. Мухаметова // Мегионские новости. – 
2004. – 10 янв. – С. 2. : фот. 
О Фахрутдине Курмашеве. 
 

44. Лазарев, М. Как бы не было трудно, мы не сдавались / М. Лазарев // 
Мегионнефтегаз-Вести. – 1999. – 27 авг. (№ 26). – С. 2. : фот. 
О трудовых буднях первопроходцев рассказал Михаил Аверьянович 
Лазарев. 
 

45. Драгунов, Александр. Покоритель Самотлора / А. Драгунов // Мегионские 
новости. – 2014. – 5 сент. (№ 69). – С. 3, 5 : фот. 
О нефтянике-бурильщике Геннадии Михайловиче Лёвине. 
 

46. Макар, В. «Мы новые технологии внедряли…» : из плеяды 
первооткрывателей / Владимир Макар ; записала Е. Храпова // Мегионские 
новости. – 2017. – 20 янв. (№4). – С. 4. : фот. 
Воспоминания Владимира Антонович Макара. 
 

47. Храпова, Е. Геолог, что мороза и ветра брат / Елена Храпова // Мегионские 
новости. – 2017. – 13 янв. – С. 6. : фот. 
О геологе Владиславе Геннадьевиче Малахове. 
 

48. Салмин, В. «Сибиряк Семен Малыгин» / В. Салмин // Тюменские известия. – 
2005. – 24 марта № 64). 
О буровом мастере Семёне Лукиче Малыгине. 
 

49. Имени Норкина : [статья] // Мегионнефтегаз-Вести. – 2000. – № 28. – С. 3. 
 

50. Школа имени первооткрывателя // Мегионские новости. – 2000. – 13 сент. – 
С. 7. : фот. 
О Григории Ивановиче Норкине. 
 

51. Салмин, В. «Звезды Приобья» : [отрывки из книги] / В. Салмин // Новости 
Югры. – 2003. – 23 сент. (№ 103) 
О Григории Ивановиче Норкине. 
 



52. Григорий Иванович Норкин : некоронованные короли // Мегионские 
новости. – 2004. – 27 апр. – С. 2. : фот. 
Воспоминания Григория Ивановича Норкина. 
 

53. Салмин, В. Буровые – вехи жизни, или Григорий Норкин – имя Мегиона / В. 
Салмин // Мегионские новости. – 2009. – 20 нояб. – С. 4. 
О Григории Ивановиче Норкине. 
 

54. Егорова, М. Легенда нефтеразведки / Марина Егорова ; фото Владимира 
Пресняка // Мегионнефтегаз-Вести. – 2014. – 4 апр. (№ 11). – С. 2. : фот. 
К 100-летию со дня рождения Григория Ивановича Норкина. 
 

55. Маслова, О. Из военной контрразведки – в разведчики недр / О. Маслова // 
Новости Югры. – 2020. – 28 мая (№ 57). – С. 17. : фот. 
О Григории Ивановиче Норкине. 
 

56. Осипов Борис Иванович // Мегионские новости. – 2020. – 17 июля (№ 54). –  
С. 3 : фот.   
О Борисе Ивановиче Осипове, первопроходце, участнике освоения 
Нижневартовского нефтегазового региона. 
 

57. Панарин, Алексей Кузьмич. «С песней жить веселее!» / А. К. Панарин ; 
беседу записала Н. Купальцева // Мегионские новости – 2019. –  26 апр. (№ 
31). – С. 4 : фот. цв. 
Воспоминания Алексея Кузьмича Панарина. 
 

58. Храпова, Е. Листая трудовую… / Елена Храпова // Мегионские новости. – 
2017. – 10 нояб. (№ 88). – С. 5. : фот. 
О геологе-нефтянике Александре Яковлевиче Петрове. 
 

59. Бойко, И. Энергия жизни / Ирина Бойко ; фото Владимира Пресняка // 
Мегионнефтегаз-Вести. – 2016. – 7 окт. (№ 32). – С.4. : фот. 
О преемственности поколений, отце и сыне Сергее Степановиче  и 
Анатолии Сергеевиче Петровых. 
 

60. Алешина, Т. Ровно сорок лет назад / Т. Алешина // Мегионские новости. – 
2004. – 2 июля. – С. 2. : фот. 
О водителе вездехода-амфибии Василии Николаевиче Пузикове. 
 



61. 35 лет мегионской нефти // Мегионнефтегаз-Вести. – 1999. – 27 авг. – С. 1. : 
фот. 
Об Иване Ивановиче Рынковом. 
 

62. Рынковой, И. «Мегион – в моем сердце» / Иван Рынковой ; беседу вела 
Елена Новоселова // Мегионнефтегаз-Вести. – 2012. – 21 сент. (№ 29). – С. 3. 
: фот. 
Воспоминания Ивана Рынкового. 
 

63. Маслова, О. «Железный батя» Иван Рынковой / О. Маслова // Новости 
Югры. – 2019. – 28 февр. (№ 22). – С. 13. : фот. 
О Иване Ивановиче Рынковом. 
 

64. Максименко, О. Жизнь, полная романтики и трудностей / О. Максименко // 
Мегионские новости. – 2015. – 3 апр. (№ 21). – С. 10. : фот. 
О геофизике Тамаре Алистарфовне Саламатовой. 
 

65. Копнов, В. День рождения геолога / Виталий Копнов // Новости Югры. – 
2009. – 12 сент. (№ 142). 
О Фармане Курбан оглы Салманове. 
 

66. Салмин, В. Фарман Салманов / В. Салмин // Мегионские новости. – 2004. – 
10 янв. – С. 3. : фот. 
О Фармане Курбан оглы Салманове. 
 

67. Драгунов, Александр. «Крестный отец» тюменской нефти / А. Драгунов // 
Мегионские новости. – 2014. – 22 авг. (№ 65). – С. 5 : фот. 
О легендарной личности – Фармане Салманове. 
 

68. Поливанова, С. Кто такой Салманов // Новости Югры. – 2019. – 7 февр. (№ 
13). – С.21. : фот. 
О Фармане Курбан оглы Салманове. 
 

69. Маслова, О. Фарман Салманов: «Во все времена нас называли 
первопроходцами» / О. Маслова // Новости Югры. – 2021. – 1 апр. (№ 34). – 
С. 14. : фот. 
Воспоминания Формана Салманова 
. 



70. Алешина, Т. Историю писали долотом: К 40-летию первой мегионской 
нефти / Т. Алешина // Мегионские новости. – 2004. – 1 июня. – С. 2 : фот. 
О бурильщике Владимире Иннокентьевиче Сухушине. 
 

71. Балесная, Е. Как это было. Год 1964 : [очерк] / Е. Балесная // 
Мегионнефтегаз-Вести. – 1999. – 23 апр. (№ 15). – С. 2. ; 30 апр. (№ 16). – С. 
2-3. : фот. 
О Тамаре Ивановне Титовой, технологе НГДУ. 

 
Геологи и нефтяники: неразрывная связь поколений 

 
72. Купальцева, Н. Сквозь тайгу и болота – к «чёрному золоту» / Нина 

Купальцева // Мегионские новости. – 2019. – 5 апр. (№ 25). – С. 4. : фот. 
Воспоминания Андрея Петровича Альцмана. 
 

73. Ромаз, Юлия. Люди – главная ценность Югры : нефтяник до мозга костей / 
Ю. Ромаз // Агора. – 2021. – 14 сент. (№ 9). – С. 6 : фот. цв. 
О мастере по добыче нефти, газа и конденсата Рауфе Ахмедове. 
 

74. Алешина, Татьяна. Производство / Т. Алешина // Мегионские новости. – 
2013. – 13 дек. (№ 93). – С. 10 : фот. 
Об управляющим «Ру-Энержи КРС-МНГ» Николае Брагине и работе 
нефтесервисной компании. 
 

75. Храпова, Е. Умение видеть сквозь землю / Елена Храпова // Мегионские 
новости. – 2017. – 17 марта (№ 20). – С. 4. : фот. 
О Викторе Ивановиче Бутусове. 
 

76. В команде сила : 60 лет МУБР // Мегионские новости. – 2023. – 7 апр. (№ 
25). – С. 4 : фот. цв. 
О буровом мастере Илдусе Вахитове. 
 

77. Храпова, Е. Люди особой породы / Елена Храпова // Мегионские новости. – 
2017. – 31 марта (№ 24). – С. 1, 4. : фот. 
О геологе Мегионской нефтеразведочной экспедиции Владимире 
Сергеевиче Волкове. 
 

78. Кашина, Л. Сын геологоразведки / Лина Кашина // Мегионские новости. – 
2016. – 1 апр. (№ 22). – С. 4. : фот. 



О буровом мастере Николае Ивановиче Геничеве. 
 

79. Купальцева, Н. Не существует «бывших геологов» / Н. Купальцева // 
Мегионские новости. – 2002. – 5 апр. – С. 2. : фот. 
О геологе Анатолии Константиновиче Громове. 
 

80. Громов, А. О жизни и настоящих мужчинах / А. Громов, И. Бойко // 
Мегионские новости. – 2021. – 19 февр. (№ 12). – С. 5. : фот. цв. 
Беседа с ветераном геологии, Почётным жителем Мегиона Анатолием 
Громовым в канун его Дня рождения. 
 

81. Храпова, Е. Выбор на всю жизнь  / Е. Храпова // Мегионские новости. – 
2019. – 30 авг. (№ 66). – С. 5 : фот. цв. 
О нефтянике Михаиле Исаевиче Долгополовым. 
 

82. Жагрин Александр Викторович // Мегионские новости. – 2020. – 13 мар. (№ 
19). –  С. 3 : фот.   
Об Александре Викторовиче Жагрине, заслуженном работнике 
нефтегазодобывающей промышленности. 
 

83. Занкиев Марат Якубович // Мегионские новости. – 2020. – 27 марта (№ 23). 
– С. 3. : портр. 
О Марате Якубовиче Занкиеве. 
 

84. Храпова, Е. «Я чувствую себя на своём месте» / Елена Храпова // 
Мегионские новости. – 2019. – 16 авг. (№ 62). – С. 5 : фот. цв. 
Об операторе по добыче нефти и газа «Славнефть-Мегионнефтегаза» 
Михаиле Юрьевича Исакове. 
 

85. Мы жили романтикой и верой в будущее // Мегионнефтегаз-Вести. – 1999. 
– № 26 (27 авг.). – С. 2. : фот. 
О лаборанте-коллекторе Фариде Шарифяновне Исламгуловой. 
 

86. Бойко, И. «Друг в друга мы вросли душой» / И. Бойко // Мегионские 
новости. – 2023. – 3 марта (№ 15). – С. 4 : фот. цв. 
Об Иване Александровиче Карманове, бурильщике, ветеране труда.  
 

87. Рабочие и жизненные установки Артёма Кононенко // Мегионские новости. 
– 2022. – 25 марта (№ 22). – С. 5. : фот. цв. 



Об Артёме Кононенко, работнике «Мегионнефтегаза», машинисте 
компрессорных установок. 
 

88. Храпова Е. Сын солдата / Е. Храпова // Мегионские новости. – 2019. – 19 
апр. (№ 29). – С. 5. : фот. 
О Николае Семеновиче Крутове. 
 

89. Храпова, Елена. Евгений Кузнецов: «Работаем не ради наград...» / Е. 
Храпова // Мегионские новости. – 2023. – 1 сент. (№ 66). – С. 4 : фот. цв. 
О начальнике смены сектора обеспечения добычи центра координации 
операций ПАО «Славнефть-Мегионнефтегаз» Евгении Валерьевиче 
Кузнецове. 
 

90. Кузьмин Анатолий Михайлович // Мегионские новости. – 2020. – 22 мая (№ 
38). – С. 3. : портр. 
Об Анатолии Михайловиче Кузьмине – первом президенте компании 
«Славнефть», генеральном директоре «Мегионнефтегаз». 
  

91. Бойко, И. «Служебный роман» с геологическим уклоном / И. Бойко // 
Мегионские новости. – 2022. – 28 янв. (№ 6). – С. 5. : фот. цв. 
Об Анатолии Сергеевиче и Татьяне Ивановне Логиновых, их судьбы когда-
то соединила воедино Мегионская нефтеразведочная экспедиция (МНРЭ). 
 

92. Бойко, Ирина. «За них, болотных героев, за дерзость и за человечность!» / 
И. Бойко // Мегионские новости. – 2023. – 31 март (№ 23). – С. 1, 4 : фот. цв. 
О стропальщике МНРЭ Александре Максимовиче Ляшенко. 
 

93. Купальцева, Н. Назад в 70-е с Владимиром Макаром / Н. Купальцева // 
Мегионские новости. – 2022. – 28 янв. (№ 6). – С. 4. : фот. цв. 
О Владимире Антоновиче Макаре. 
 

94. Храпова, Е. О времени и о себе / Елена Храпова // Мегионские новости. – 
2017. – 22 дек. (№ 100). – С. 5. : фот. 
О слесаре-монтажнике вышкостроения Владимире Петровиче 
Мартысевич. 
  

95. Осова, И. Анатолий Мигушкин: «Я – простой человек» / Инна Осова // 
Мегионские новости. – 2017. – 1 сент. (№ 68). – С. 6. : фот.  



Об операторе по добыче нефти и газа нефтепромысла № 1 ОАО 
«Славнефть-Мегионнефтегаз» Анатолии Николаевиче Мигушкине. 
 

96. Геологи: новое поколение // Мегионские новости. – 2022. – 1 апр. (№ 24). – 
С. 1, 4. : фот. цв. 
Об Артуре Мингазове, геологе «Мегионнефтегаза», авторе уникальных 
разработок, важных не только для предприятия, но и для отрасли в 
целом. 
 

97. Алешина, Татьяна. Призвание и признание / Т. Алешина // Мегионские 
новости. – 2014. – 29 авг. (№ 67). – С. 4 : фот. 
Об операторе по добыче нефти и газа Ватинского нефтедобывающего 
управления Сергее Мишине. 
 

98. Храпова, Е. Жизнь не стоит на месте / Елена Храпова // Мегионские 
новости. – 2020. – 18 сент. (№ 72) – С. 5.: фот. 
О Владиславе Васильевиче Мосолове, заслуженном работнике нефтяной и 
газовой промышленности Ханты-Мансийского округа – Югры. 
 

99. Пещук, В. «Я не сидел с гитарой у костра…» / В. Пещук // Мегионские 
новости. – 2015. – 3 апр. (№ 21). – С. 1-2. : фот. 
О геологе Александре Синицыне. 
 

100. Храпова, Е. Чистую воду от чистой души / Елена Храпова // Мегионские 
новости. – 2017. –7 апр.  (№ 26). – С. 4. : фот. 
О инженере-гидрогеологе Людмиле Николаевне Халабузарь. 
 

101. Хохряков Борис Сергеевич // Мегионские новости. – 2020. –16 окт. (№ 80). –  
С. 3 : фот.   
О Борисе Сергеевиче Хохрякове, начинавшего свой трудовой путь в 
Мегионе. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Указатель фамилий 
 
Абазаров В. А.                  30, 31 
Альцман А. П.                   72 
Арнопольский Г. С.          32 
Ахмедов Р.                        73 
Ачкасов Г. Д.                     33 
Белоглазова А. М.           34 
Брагин Н.                           74 
Бутусов В. И.                     75 
Васечко Г. Р.                      35 
Вахитов И.                         76 
Волков В. С.                       77 
Высочинский В. И.           29 
Высочинский И. Я.           36 
Ганичев Н. В.                     37 
Геничев Н. И.                    78 
Громов А. К.                      79, 80 
Догатов Д. И.                    38 
Дождев В. А.                     39 
Долгополов М. И.           81 
Жагрин А. В.                     82 
Занкиев М. Я.                   83 
Исаков М. Ю.                   84 
Исламгулова Ф. Ш.         85 
Карманов И. А.                86 
Каталкин С. Л.                 28 
Кашапов И. Ф.                 40 
Козлов В. Н.                     41 
Кононенко А.                  87 
Котелкина Г. А.               42 
Крутов Н. С.                     88 
Кузнецов Е. В.                 89 
Кузьмин А. М.                 90 
Курмашев Ф.                   43 
Лазарев М. А.                  44 
Левин Г. М.                      45 
Литвин В. А.                     29 
Логинов А. С.                   91 



Логинова Т. И.                   91 
Ляшенко А. М.                   92 
Макар В. А.                         46, 93 
Малахов В. Г.                     47 
Малыгин С. Л.                    48 
Мартысевич В. П.              94 
Мигушкин А. Н.                  95 
Мингазов А.                        96 
Мишин С.                             97 
Мосолов В. В.                     98 
Норкин Г. И.                        49, 50, 51, 52, 53, 54, 55 
Осипов Б. И.                        56 
Панарин А. К.                      57 
Петров А. Я.                         58 
Петров А. С.                         59 
Петров С. С.                         59 
Пузиков В. Н.                       60 
Рынковой И. И.                   61, 62, 63 
Саламатова Т. А.                64 
Салманов Ф. К.                   65, 66, 67, 68, 69 
Синицын А.                          99 
Сухушин В. И.                      70 
Титова Т. И.                          71 
Халабузарь Л. Н.                 100 
Хафизов Ф. З.                       28 
Хохряков Б. С.                      101 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Содержание 
От составителя…………………………………………………………………….3 
Предисловие……………………………………………………………………….4 
История мегионской нефти………………………………………………..6 
Первооткрыватели и первопроходцы………………………………..8 
Геологи и нефтяники: неразрывная связь поколений……….13 
Указатель фамилий……………………………………………………………..16 
Содержание…………………………………………………………………………18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Для заметок 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Библиографическое издание 
 
 

Мегионская нефть. История и Люди 
 
 

Библиографический указатель 
 
 
 

Составители 
Е. А. Хамидуллина 
Г. А. Султанбекова 

 
 
 
 

Верстка 
Е. А. Хамидуллина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023 
Муниципальное бюджетное учреждение 

«Централизованная библиотечная система» 
628684, Мегион, ул. Заречная, 16-а 

Email: megalib@mail.ru 
 


